Scriptum per manum Sergii, sancte Romane ecclesie scrinariiaaa, 12), in mense Ianuarii, 
indictione suprascripta. Bene Valete.

Egobbb) Sergiusbbb) Idus Ianuarias, per manum Anastasii, primicerii defensoris sancte 
sedis apostolice13), anno Deo propitio pontificatus domini Ioh(ann)is summi pontificis  
et universalis IX pape in sacratissima sede beati Petri apostoli secundoccc), indictione se-
cunda.
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qq) Bosquet, Migne: quidquam.  rr) Bosquet, Migne: quidquid.  ss) Überlieferung der Johanne-
surkunde aus Nonantola: misteria.  tt) Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: presulibus 
tribuenda, sed neque decimas usquam dare concedimus.  uu) Überlieferung der Johannesurkunde aus 
Nonantola: atque locis abbas.  vv) Bosquet, Baluze: pertrixerit; Migne: perstrinxerit; oben S. 146 Z. 17: 
pertransierit; pertinxerit auch in der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola und der Empfän-
gerüberlieferung.  ww) Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola: consensu in eis constituatur 
ad augmentum et solertissimam gubernationem.  xx) Bosquet, Migne: scriptura.  yy) Bosquet: prin-
cipium.  zz) Fehlt bei Bosquet und Migne.  aaa) Bosquet: scrivarii; Baluze, Migne, die Empfängerüber-
lieferung: scriniarii.  bbb–bbb) E- als Initiale ausgestaltet; darunter Briefnummer 66. Auch Bosquet macht 
hier einen Absatz. In der Überlieferung der Johannesurkunde aus Nonantola Datum statt Ego Sergius.  
ccc) secunda; so auch in der Empfängerüberlieferung; secundo bei Bosquet und Migne.  
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12) Sergius, als Skriniar S. R. E. bezeugt 891–908. Vgl. Santifaller, Elenco, 69f., 275. 
13) Anastasius, als primus defensor des päpstlichen Stuhls bezeugt 899 und 901. Vgl. Halphen, 

Administration, 125; Santifaller, Saggio, 71f.; 275. 
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26: sancte – scrinarii] scriniarii (s. Anm. aaa) sancte Romane ecclesie.   
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149Brief XVI/64

[M]artinusddd, 14) episcopus, servus servorum Dei, Theodorico religioso abbati15) vene-
rabilis monasterii sancti Siluestri [...] territorio Mutinensi, necnon omnibus subiacentibus 
eieee) in perpetuo [...] queque ad laudem redemptoris Dei et domini Salvatoris nostri Iesu 
Christi pertinere noscuntur et ad stabilitatem venerabilium locorum respiciunt, cum 
magno sollicitudinis studio nos convenit apostolica et rationali censura procurare, quate-
nus ex hoc iuges eidem propitiatori nostro Domino Deofff ) efficacius persolvi [possint]ggg) 
carminum laudes et nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia preveniente, pastoralem 
regiminis curam gerimus, opima in sidereis arcibus remunerationis premia ascribantur. 
Igitur, quia constat religiositatem tuam nobis detulisse preceptum predecessoris nostri 
dompni Adriani et Ioh(ann)is, reverende memorie pontificum, de predicto monasterio 
et omnibus ei pertinentibus locis ac possessionibus, que petistis, ut per nostri apostolici 
privilegii paginamhhh) confirmaremus, unde nos precibus vestris inclinati et a presenti 
prima indictione imperpetuum sepedictum monasterium * successorum [tuorum]iii) ab-
batum ditione et potestate cum omnibus sibi pertinentibus confirmantes irrefragabili iure 
decernimus permanenda, id est monasterium sancti Siluestri, qu- [...] a [...]jjj) Nonantula, 
territorio Mutinensi. Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Domino Deo 
nostro celorum regni claves tradite sunt et potestas ligandi atque solvendi celo terraque 
concessa est, promulgantes decernimus et firma stabilitatis censura statuimus, ut ipsum 
venerabile monasterium cum omnibus locis, mansis, fundis, casis, casalibus, domibus 
atque familiis, servis originalibus simulque rebus et possessionibus, necnon aquismolis, 
olivetis vel quicquidkkk) quibuscumque [...] videtur vel potestate legaliter donatum vel 
largitum fuerit aut quolibet modo iuste evenerit, tenere et possidere sine qualibet contro-
versia perpetuis temporibus valeat. Et nulli umquam liceat regum [...] episcoporum [...] 
vel actorum parve vel magne persone in predicto venerabili monasterio vel in eis, que 
eidem venerabili monasterio pertinere videntur, quocumque modo invaderelll), incumbere 
aut invasionem facere [...] accedere vel missarum solemnia celebrare, nisi ab abbate fuerit 
invitatus, quatenus hoc, quod ad laudem et utilitatemmmm) supradicti sancti monasterii 
statuimus, firma stabilitate permaneat. Interdicentes omnino episcopo, in cuius parrochia 
esse videtur supradictum monasterium constitutum, ut nichil contrannn) tenorem presentis 
decreti pia postulatione indulti quicquamooo) attemptet, sed neque ullo modo baptismales 
ecclesias sibi vendicet.